
Mit dem Rad-Wander-Bus 
Schwäbische Alb gibt 
es Einiges zu entdecken.

orange-seiten.de
Die schönsten Seiten der Region.

Gutenberger Höhle.

Durchs Heppenloch zurück in die Eiszeit.
Die Gutenberger Höhle gilt als eine der schöns-
ten Tropfsteinhöhlen der Schwäbischen Alb. 
Es handelt sich um eine Karsthöhle, die sieben 
größere Hallen aufweist, welche durch schmale, 
hohe Gänge miteinander verbunden sind. Der 
Reichtum an Tropfsteinen und Sinterformen ist 
bemerkenswert, vor allem im hinteren Teil der 
Höhle. 

Öffnungszeiten: Mai bis Mitte Oktober, 
samstags von 13 bis 17 Uhr und sonn- und 
feiertags von 10 bis 17 Uhr.
Bei durchgehend schlechtem Wetter sind die 
Höhlen geschlossen. In den Sommerferien sind 
die Höhlen mittwochnachmittags geöffnet.

Haltestelle: Gutenberg Post.
Von der Haltestelle an der Hauptstraße biegen 
Sie in die Schillerstraße und folgen dieser etwa 
800 m bis zur Höhle.

Gruppenführungen sind nach telefonischer 
Voranmeldung bei der Ortschaftsverwaltung 
Gutenberg möglich. Tel. 07026 7822

1

Besucher des Biosphärengebiets Schwäbische Alb 
bringt der neue Rad-Wander-Bus von Oberlenningen 
aus bequem auf das markante und vielfältige Mittel-
gebirge im Südwesten, wo Wacholderheiden, Wälder, 
weite Hochflächen, Kuppen und verschlungene Täler 
auf die Ausflügler warten. Über das Schopflocher Moor 
geht es nach Gutenberg, Donnstetten, Zainingen, 
Römerstein und über das Naturschutzzentrum Schopf-
locher Alb wieder zurück. Zum Beispiel:

Truppenübungsplatz Münsingen – entdecken Sie 
die Vielfältigkeit der parkartigen Weidelandschaft.

Gutenberger Höhle – durch sieben Hallen zurück in 
die Eiszeit.

Bobbahn Donnstetten – der Freizeitspaß mit Steil-
kurven und Wellen für die ganze Familie.

Naturschutzzentrum Schopflocher Alb 
– ein Marmor-Steinbruch, ein Naturspielplatz und ein 
Schaugarten warten auf die Besucher.

1

2

3

4

5

6

Erlebnispfad
Böhringen

Gutenberger
Höhle

Rathaus

Bahnhof
Oberlenningen

Umstieg in den
Biosphärenbus

Ehemaliger
Truppenübungsplatz

Münsingen

Naturschutzzentrum Schopflocher Alb.

Naturerleben für Groß und Klein.
Das Naturschutzzentrum Schopflocher Alb liegt
im nördlichen Teil des Biosphärengebiets 
Schwäbische Alb und hat sich einen Namen als 
regionales Umweltbildungszentrum gemacht. 
Neben Führungen in die beiden benachbarten
Naturschutzgebiete Randecker Maar und Schopf-
locher Moor bietet das Zentrum zahlreiche Veran-
staltungen an.

Besuchstipp: Direkt am Naturschutzzentrum 
liegt ein stillgelegter Steinbruch, in dem früher 
Juramarmor abgebaut wurde. Führungen in das 
Steinbruchgelände nach Vereinbarung.

Öffnungszeiten: Di bis Fr 14 bis 17 Uhr so-
wie sonn- und feiertags 11 bis 17 Uhr (15.04. bis 
14.10.) bzw. Di bis Fr 14 bis 17 Uhr und jeden 
1. So im Monat 11 bis 17 Uhr (15.10. bis 14.04.).

Haltestelle: Naturschutzzentrum.

Naturschutzzentrum Schopflocher Alb
Vogelloch 1, Lenningen-Schopfloch
Tel. 07026 95012-0
www.naturschutzzentren-bw.de

5Landwirtschaftlicher Erlebnispfad 
Böhringen.

Vom Ackerbau auf der Alb.
Auf dem 2 km langen Weg zeigen acht Statio-
nen die notwendigen Arbeitsschritte, damit 
Bauern etwas ernten können und wir zu essen 
haben.

Haltestelle: Böhringen Mitte.
Alb-Guide-Führungen ab 10 Personen buchen Sie 
bei der Gemeinde Römerstein, Tel.: 07382 93980, 
www.erlebnispfadboehringen.de

2a

Schopflocher Moor.

Kleinod auf der Schwäbischen Alb.
Durch die Verlandung des im Schopflocher Moor
einst vorhandenen Maarsees entstand das einzi-
ge größere Hochmoor der Schwäbischen Alb, das
bereits 1942 unter Naturschutz gestellt wurde. 

Besuchstipp: Vom Parkplatz am Otto-Hoff-
meister-Haus aus kann das Schopflocher Moor 
auf einem Bohlenweg begangen werden. Der 
Weg ist auch für Rollstuhlfahrer geeignet.

Haltestelle: Unterm Greut.

6a

Randecker Maar mit Zipfelbachschlucht.

Zeugnis des Albvulkanismus.
Mit 1,2 km Durchmesser ist das Randecker Maar
der größte Krater im Urach-Kirchheimer-Vulkan-
gebiet. Markante Felsbrocken und eine reizvolle 
Landschaft verleihen dem ehemaligen Vulkankra-
ter heute einen unverwechselbaren Charakter. 

Einkehrtipp: Die „Maarstube“ des Hofs 
Ziegelhütte e. V. bietet Produkte aus eigener 
biologisch-dynamischer Landwirtschaft an. 

Haltestelle: Unterm Greut.

Ehemaliger Truppenübungsplatz Münsingen.

Wandern, Rad fahren und mehr.
Der ehemalige Truppenübungsplatz im so genann-
ten Münsinger Hardt wurde durch die militärische 
Nutzung von Siedlungen, Straßenbau, Flurberei-
nigung und wirtschaftlicher Nutzung weitgehend 
verschont. Stets durch Schafe beweidet, konnte 
hier eine parkartige Landschaft erhalten werden, 
wie sie im 19. Jahrhundert auf der Alb üblich war. 

Tipp: Besuchen Sie das ehemalige Dorf Gruorn
mit seiner Stephanus-Kirche und dem alten Schul-
haus. Führungen durch Truppenübungsplatz-
Guides buchen Sie unter www.muensingen.de.

Haltestelle: Zainingen Rathaus.
Umstieg in den Biosphärenbus nach Münsingen.

3

Römersteinturm bei Donnstetten.

Auf dem höchsten Punkt der Mittleren Alb.
Der Blick vom Turm zeigt eine alte und eine junge 
Landschaft: Im Osten, Süden und Südwesten 
erstrecken sich die Kuppen der Mittleren Alb mit 
Wäldern, Wiesen, Feldern und Siedlungen.

Haltestelle: Donnstetten Rathaus.

4a

Bobbahn Donnstetten.

Der Freizeitspaß für die ganze Familie.
Die Ganzjahresbobbahn mit ihren vielen Steilkur-
ven und Wellen ist zusammen mit dem Bungee-
Trampolin das ideale Ausflugsziel für die ganze
Familie. Aufgrund ihrer Allwettertauglichkeit ist 
die Bobbahn auch im Winter befahrbar.

Haltestelle: Donnstetten Rathaus.

4b

Dorf Gruorn

Römersteinturm

Bobbahn
Donnstetten

Naturschutzzentrum
Schopflocher Alb

Steinbruch

Randecker 
Maar

Schopflocher 
Moor

Altes Lager

Ruine
Rauber

Burg Teck

6b

Römerstein, ... droba auf d‘r Alb.

Die höchstgelegene Gemeinde der Alb.
Genießen Sie wechselnde Landschaftsbilder, 
karge karstige Flächen und senffarbene Wiesen, 
Aussichtstürme, Wanderheime und die Ruhe 
und den verhaltenen Lebensrhythmus der Älbler.

Haltestelle: Böhringen Mitte.

2b

Buslinie

Bushaltestelle

Freizeitziel

Regionalbahn

Wanderweg

Aus Richtung 
Stuttgart über 
Kirchheim/Teck

www.biosphaerengebiet-alb.dewww.biosphaerengebiet-alb.dewww.biosphaerengebiet-alb.de

Kostenlose

Fahrrad-
mitnahme



Entlang der Buslinie 177.1.
Ausflugstipps im Biosphärengebiet Schwäbische Alb.

Große Entdeckungstouren 
mit den VVS-Freizeitlinien.

Der Weg zum Ziel mit dem VVS.
Stand 1. Januar 2009

orange-seiten.de: Das 
Freizeitportal des VVS.

orange-seiten.de
Das besondere Leitsystem für die Region.

Der perfekte Partner für 
jeden Ausflug.

orange-seiten.de
Der VVS bringt Sie ans Ziel.

orange-seiten.de
Das Freizeitportal des VVS.

Ihre Freizeit hat einen 
neuen Wegweiser.

Phantasie entdecken auf 
der Schwäbischen Alb.

Im Internet bieten wir Ihnen auf www.orange-seiten.de 
nützliche Informationen für die Planung jeder Tour. Mit 
der Elektronischen Fahrplanauskunft (EFA) können Sie 
z. B. Ihre Verbindungen individuell zusammenstellen und 
ausdrucken – mit dazu passenden Stadtplanausschnitten 
sowie Umgebungsplänen der Haltestellen.
 
Auch wenn Sie schon unterwegs sind, können Sie die 
Elektronische Fahrplanauskunft bequem unter 
mobil.vvs.de oder wap.vvs.de mit dem Handy abrufen. 
Oder auch per SMS: Senden Sie einfach eine SMS an 
0160 98942911 mit dem Namen der Haltestelle, zu der 
Sie die Abfahrtstafel wünschen, und Sie bekommen 
alle Daten umgehend aufs Handy geschickt (für eine 
ausführliche Anleitung senden Sie m an die genannte 
Nummer). Außerdem sind wir jederzeit telefonisch unter 
0711 19449 für Sie erreichbar. Zum Beispiel, um Ihnen 
das für Ihren Bedarf günstigste Ticket zu nennen.

Achten Sie mal darauf, wenn Sie in der Region Stuttgart 
unterwegs sind, ob Ihnen vielleicht ein Känguru begeg-
net – z. B. an einer Bushaltestelle oder einfach an einem
der vielen besonderen Orte und Sehenswürdigkeiten, 
welche die Region zu bieten hat.

Das neue Aushängeschild des VVS-Freizeitportals zeigt 
Ihnen die Freizeittipps der Orange Seiten. So wie die 
Karte, die Sie gerade in Händen halten. Weitere Infor-
mationen gibt es kostenlos an allen Verkaufsstellen des 
VVS sowie im Internet auf www.orange-seiten.de.

Von Kultur bis Sport, von kulinarischen Genüssen über 
Ausflugs- oder Fahrradtouren bis zu Events gibt es hier 
den umfassenden Überblick über das reiche Freizeit-
angebot der Region Stuttgart. Viele Tipps, Verlosungen, 
Aktionen und umfangreiche Serviceangebote machen 
es ganz einfach, alles zu entdecken und vor allem 
zu nutzen. 

Viel Service zeigt sich im Detail.
Sie entscheiden sich für ein Ziel – wir sagen Ihnen, was 
Sie vor Ort alles unternehmen können und wie Sie mit 
öffentlichen Verkehrsmitteln ganz bequem hinkommen.
Darüber hinaus finden Sie auf www.orange-seiten.de 
nützliche Tariftipps und detailliertes Kartenmaterial.

Außer der Faltkarte, die Sie in Händen halten, können 
Sie folgende Pläne bei unseren Verkaufsstellen bekom-
men oder auf www.orange-seiten.de abrufen:

Linie 180 – Das historische Württemberg entfaltet 
sich auf dieser Route von der malerischen Altstadt 
Nürtingens bis zum Freilichtmuseum Beuren. 

Linie 202 – Entlang dieser Linie durchs Remstal finden 
Sie unter anderem eine attraktive Wanderroute durch 
romantische Fachwerkdörfer inmitten von Weinbergen.

Linie 502 – Von Stuttgart-Feuerbach durchs Stroh-
gäu in die „Schwäbische Toskana“. Abwechslung gibt 
es zwischen dem brandneuen Porsche Museum und 
dem Grabhügel des Keltenfürsten von Hochdorf.

Linien 826, 86 und 828 – Zwischen Stuttgart-
Vaihingen und dem Naturpark Schönbuch können Sie
z. B. das Spielkartenmuseum Leinfelden-Echterdingen 
und das MUSEUM RITTER in Waldenbuch besuchen.

Verkehrs- und Tarifverbund
Stuttgart GmbH (VVS)
Rotebühlstraße 121
70178 Stuttgart
Tel.: 0711 6606-0
Fax: 0711 6606-2400

DB Bahn Regiobus Stuttgart
Seyfferstraße 34
70197 Stuttgart
Tel.: 0711 66607-0
Fax: 0711 66607-999   

177.1

R

R

  Biosphärenbus rund um den ehemaligen Truppenübungsplatz Münsingen
 
   SONN-/FEIERTAG
             
Münsingen Bf  ab 10.25 12.10 16.05
Böttingen Rathaus   10.32 12.17 16.12
– Bahnhöfle*  10.34  12.19  16.14
 Auingen Vorlager   10.36  12.21  16.16
– Am Rathaus   10.38  12.23  16.18
Münsingen Im Badstuhl   10.41  12.26  16.21
Trailfingen Säge*   10.45  12.30  16.25
– Rathaus   10.47  12.32  16.27
Münsingen Seetal   10.50  12.35  16.30
Seeburg Rathaus   10.54  12.39  16.34
Hengen Rathaus   11.02  12.47  16.42
– Anemonenweg   11.04  12.49  16.44
Böhringen Albstraße   11.10  12.55  16.50
– Mitte   11.11  12.56  16.51
Zainingen Rathaus  an 11.15  13.00  16.55
Zainingen Rathaus  ab 11.15 13.05 17.05
Feldstetten   12.23  13.13  17.13
Ennabeuren Hülbenstraße   11.29  13.19  17.19
Breithülen   11.32  13.22  17.22
Magolsheim   11.37  13.27  17.27
Böttingen Rathaus   11.42  13.32  17.32
– Bahnhöfle*   11.44  13.34  17.34
Auingen Vorlager   11.46 13.36  17.36
– Am Rathaus   11.48  13.38  17.38
Münsingen Bf   11.52  13.42  17.42

Bus

  Rad-Wander-Bus Schwäbische Alb (fährt sonn- und feiertags vom 01.05.-18.10.2009)

    SONN-/FEIERTAG
             
Kirchheim (T)  ab 08.02 10.02 12.05 14.02 16.02
Oberl. Bf/ZOB  an 08.22 10.22 12.25 14.22 16.22
Oberl. Bf/ZOB (Bstg 1)*  ab 08.30 10.30 12.30 14.30 16.30
- Gutenberger Straße 20  08.31 10.31 12.31 14.31 16.31
Schlattstall Abzw.  08.35 10.35 12.35 14.35 16.35
Gutenberg Grünenbergstraße 08.38 10.38 12.38 14.38 16.38 
- Post  08.39 10.39 12.39 14.39 16.39
Schopfl. Schlatterhöhe B 465 08.45 10.45 12.45 14.45 16.45
Donnstetten Fuchslöcher*  08.47 10.47 12.47 14.47 16.47
- Rathaus  08.50 10.50 12.50 14.50 16.50
Zainingen Rathaus*  an 09.02 11.02. 13.02 15.02 17.02
- Rathaus*  ab 09.03 11.03 13.03 15.03 17.03 
Böhringen Mitte  09.07 11.07 13.07 15.07 17.07
Donnstetten Fuchslöcher  09.12 11.12 13.12 15.12 17.12
Schopfl. Schlatterhöhe B 465 09.14 11.14 13.14 15.14 17.14
- Kreislerstraße*  09.15 11.15 13.15 15.15 17.15
- Rathaus  09.17 11.17 13.17 15.17 17.17
- Naturschutzzentrum  09.19 11.19 13.19 15.19 17.19
- Unterm Greut*  an 09.23 11.23 13.23 15.23 17.23
- Unterm Greut*  ab 09.25 11.25 13.25 15.25 17.25
- Naturschutzzentrum  09.32 11.32 13.32 15.32 17.32
- Kreislerstraße*  09.34 11.34 13.34 15.34 17.34
- Schlatterhöhe L 1212  09.37 11.37 13.37 15.37 17.37
Gutenberg Post  09.43 11.43 13.43 15.43 17.43
Schlattstall Abzw.  09.47 11.47 13.47 15.47 17.47
Oberl. Gutenberger Str. 20  09.50 11.50 13.50 15.50 17.50
- Bahnhof/ZOB* an 09.55 11.55 13.55 15.55 17.55
Oberl. Bf/ZOB ab 10.39 12.39 14.39 16.39 18.39 
Kirchheim (T)  an 10.58 15.58 14.58 16.58 18.58

R

R

Umstieg in den Biosphärenbus Schwäbische Alb, zum 
Truppenübungsplatz Münsingen.

Umstieg in den Rad-Wander-Bus Schwäbische Alb.

* Direkter Zugang zum ehemaligen Truppenübungsplatz.

* Be- und Entladen von Fahrrädern nur an diesen Haltestellen.

Die Linie 177 verkehrt Mo bis Sa ohne Radanhänger 

bis Donnstetten.

Hier sehen Sie, wie Sie am bequemsten von zu Hause 
mit Bus und Bahn zu diesem Ausflugstipp kommen. Vom 
Stuttgarter Hauptbahnhof aus fahren Sie über Esslingen, 

Plochingen und Wendlingen bis Kirchheim. Von dort 
aus geht es dann mit dem Rad-Wander-Bus Schwä-
bische Alb zu den einzelnen Sehenswürdigkeiten.

Mit dem Rad auf die Alb.

Der besondere Service für Radler.
Kostenlose Fahrradmitnahme.

Dem Rad-Wander-Bus Schwäbische Alb steht ein 
Fahrradanhänger für 20 Fahrräder zur Verfügung. Die 
Fahrradmitnahme ist kostenlos. 

Gruppen werden gebeten, sich im ServiceCenter der 
Regiobus Stuttgart anzumelden (Tel.: 07161 960720, 
info.goeppingen@regiobus-stuttgart.de). Der Kunden-
service ist Montag bis Freitag von 8 bis 12 Uhr und von 
13 bis 16 Uhr erreichbar.

Wir empfehlen auch Rollstuhlfahrern, sich vorher anzu-
melden, damit sichergestellt ist, dass ein Niederflurbus 
eingesetzt wird.

177.1

Kostenlose

Fahrrad-
mitnahme

Entdecken Sie ausgewählte
Ziele auf der Schwäbischen Alb. 

Rad-Wander-Bus Schwäbische Alb.

Das Markenzeichen 
für Freizeit in der 
Region Stuttgart.

EinzelTagesTicket/GruppenTagesTicket ab 1,94
Gültig einen Tag lang für beliebig viele Fahrten. Gültig ab 
Kauf (Bus), ab Entwertung (Verkaufsstelle) bzw. am gewähl-
ten Geltungstag (Automat) jeweils bis Betriebsschluss (inkl. 
Nachtbusse). Nicht übertragbar. EinzelTagesTickets gelten 
für eine Person. GruppenTagesTickets gelten für bis zu 5 Per-
sonen unabhängig vom Alter. Als Eltern/Elternteil können Sie 
beliebig viele eigene Kinder bis 17 Jahre mitnehmen. Anstelle 
einer Person können Sie einen Hund mitnehmen.

Ermäßigungen: Wilhelma (Sommertarif), Stuttgarter Fernsehturm, Schlösser 
und Blühendes Barock Ludwigsburg, Mineraltherme Böblingen, Stuttgarter 
Hallen- und Freibäder, Mineral-Bad Berg, MineralBad Cannstatt, DAS LEUZE

 TagesTicket Einzel  Gruppen

 1–2 aneinandergrenzende Zonen  5,80 9,70

 Gesamtes Netz 12,00 15,80

Schönes-Wochenende-Ticket und 
Baden-Württemberg-Ticket/-Single
Gültig für bis zu 5 Personen, unabhängig vom Alter, oder für 
Eltern/Großeltern (max. 2 Erwachsene) mit beliebiger Anzahl 
eigener Kinder/Enkelkinder bis einschließlich 14 Jahre. Das 
Single-Ticket gilt für eine Person. Gültig für beliebig viele 
Fahrten (2. Klasse) im Netz des VVS und auch außerhalb des 
VVS in allen Zügen des Nahverkehrs (2. Klasse) der DB sowie 
bei kooperierenden Verkehrs unternehmen. Benutzung der 
1. Klasse ist nicht gestattet. Nicht übertragbar. Namensein-
trag erforderlich.

Baden-Württemberg-Ticket  28,00
Baden-Württemberg-T.-Single 19,00
Mo–Fr von 9:00 Uhr und samstags, sonn- und feier-
tags von 0:00 Uhr bis jeweils 3:00 Uhr des Folgetages.

Schönes-Wochenende-Ticket 37,00
Bundesweit samstags oder sonntags bis 3:00 Uhr des 
Folgetages.

Verkauf:
Bei den SSB-Kun-
denzentren, DB-
Reisezentren, DB-
Agenturen mit VVS-
Lizenz, beim Bus-
fahrer, an VVS-Auto-
maten und teilweise
bei regionalen Ver-
kehrsunternehmen.

Verkauf: An VVS-Automaten, an Bushaltestellen ohne Automat auch beim Busfahrer 
und in den VVS-Verkaufsstellen.

Bei Fahrten im Biosphärenbus gilt Folgendes:
Wer mit dem ÖPNV anreist und sein gültiges VVS-Ticket, 
einen naldo-/DING-Fahrschein, das Baden-Württemberg-
Ticket (DB), Schönes-Wochenende-Ticket (DB) oder 
Sommerferien-Ticket (DB) vorlegt, kann kostenlos in den 
Biosphärenbus umsteigen. Biosphärenbustickets werden 
im Rad-Wander-Bus auf der Teilstrecke Römerstein und 
Unterm Greut anerkannt.
Biosphärenbustarif: 
Tagesticket: 2 , Tagesticket Gruppe: 5  (für Gruppen 
bis zu 5 Personen oder Familien). 

Auf der gesamten Strecke des Rad-Wander-
Busses gilt der VVS-Tarif. Im Rad-Wander-Bus 
werden Tickets der Verkehrsverbünde naldo 
und DING von Römerstein bis zur Haltestelle 
„Unterm Greut“ anerkannt.

Der Rad-Wander-Bus Schwäbische Alb (177.1) fährt von 
Oberlenningen aus eine weitläufige Schleife durch die 
herrliche Landschaft des Biosphärengebiets Schwäbische 
Alb. Entlang dieser Linie reihen sich attraktive Ausflugs-
ziele aneinander: Die ursprüngliche Natur des Schopf-
locher Moors, Tiefgründiges in der Gutenberger Höhle, 
der Römersteinturm, die rasante Bobbahn in Donnstetten, 
ein landwirtschaftlicher Erlebnispfad in Böhringen und 
das Naturschutzzentrum Schopflocher Alb.

Diese auffaltbare Karte bietet Ihnen vorab einen kleinen 
Vorgeschmack auf alle Sehenswürdigkeiten und ver-
sammelt die wichtigsten Informationen dazu, wie z.  B. 
Öffnungszeiten. Außerdem finden Sie darin auch gastro-
nomische Tipps und alles, was Sie wissen sollten, um 
einen schönen Ausflug zu planen. Und wenn Sie mehr 
wissen wollen: Auf www.orange-seiten.de, dem Freizeit-
portal des VVS im Internet, haben wir neben 
vielen weiteren Tipps für die gesamte Region 
Stuttgart weitere Serviceangebote und Details für Sie.

Ach ja, noch etwas: Alle von uns empfohlenen Aus-
flugs- und Veranstaltungstipps können Sie mit Bus und 
Bahn erreichen. Die passende Verbindung finden Sie 
schnell und einfach unter www.vvs.de.

Ausflugstipps im Biosphärengebiet Schwäbische Alb.Ausflugstipps im Biosphärengebiet Schwäbische Alb.

Phantasie entdecken auf Phantasie entdecken auf 
der Schwäbischen Alb.der Schwäbischen Alb.

Der Rad-Wander-Bus Schwäbische Alb (177.1) fährt von Der Rad-Wander-Bus Schwäbische Alb (177.1) fährt von 
Oberlenningen aus eine weitläufige Schleife durch die Oberlenningen aus eine weitläufige Schleife durch die 
herrliche Landschaft des Biosphärengebiets Schwäbische herrliche Landschaft des Biosphärengebiets Schwäbische 
Alb. Entlang dieser Linie reihen sich attraktive AusAlb. Entlang dieser Linie reihen sich attraktive Ausflugs-flugs-
ziele aneinander: Die ursprüngliche Natur des Schopf-ziele aneinander: Die ursprüngliche Natur des Schopf-
locher Moors, Tiefgründiges in der Gutenberger Höhle, locher Moors, Tiefgründiges in der Gutenberger Höhle, 
der Römersteinturm, die rasante Bobbahn in Donnstetten, der Römersteinturm, die rasante Bobbahn in Donnstetten, 
ein landwirtschaftlicher Erlebnispfad in Böhringen und ein landwirtschaftlicher Erlebnispfad in Böhringen und 
das Naturschutzzentrum Schopflocher Alb.das Naturschutzzentrum Schopflocher Alb.

Diese auffaltbare Karte bietet Ihnen vorab einen kleinen Diese auffaltbare Karte bietet Ihnen vorab einen kleinen 
Vorgeschmack auf alle Sehenswürdigkeiten und ver-Vorgeschmack auf alle Sehenswürdigkeiten und ver-
sammelt die wichtigsten Informationen dazu, wie zsammelt die wichtigsten Informationen dazu, wie z..  B.  B. 
Öffnungszeiten. Außerdem finden Sie darin auch gastro-Öffnungszeiten. Außerdem finden Sie darin auch gastro-
nomische Tipps und alles, was Sie wissen sollten, um nomische Tipps und alles, was Sie wissen sollten, um 
einen schönen Ausflug zu planen. Und wenn Sie mehr einen schönen Ausflug zu planen. Und wenn Sie mehr 
wissen wollen: Auf www.orange-seiten.de, dem Freizeit-wissen wollen: Auf www.orange-seiten.de, dem Freizeit-
portal des VVS im Internet, haben wir neben portal des VVS im Internet, haben wir neben 
vielen weiteren Tipps für die gesamte Region vielen weiteren Tipps für die gesamte Region 
Stuttgart weitere Serviceangebote und Details für Sie.Stuttgart weitere Serviceangebote und Details für Sie.

Ach ja, noch etwas: Alle von uns empfohlenen Aus-Ach ja, noch etwas: Alle von uns empfohlenen Aus-
flugs- und Veranstaltungstipps können Sie mit Bus und flugs- und Veranstaltungstipps können Sie mit Bus und 
Bahn erreichen. Die passende Verbindung finden Sie Bahn erreichen. Die passende Verbindung finden Sie 




